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Úvod

Tématem zpracované bakalářské práce je „Moje značka – My label”. Úkol

vytvořit kolekci šesti oděvních modelů inspirovaných námořní vlajkovou

abecedou neboli oficiálním názvem Mezinárodním signálním kódem1, vlastní

identitu značky, tedy jméno, logo, visačku a obalový design2. Inspiraci na tvorbu

kolekce oděvních modelů a vlastní identity jsem čerpala jednak z podkladů a

učebnic, které slouží ke studiu námořní, lodní dopravy a kapitánským zkouškám3,

jednak z knih o grafickém designu a brandingu4. S těmito inspiracemi jsem dále

pracovala, rozvíjela a následně aplikovala na oděv a logo.

Při tvorbě návrhů jsem se snažila dát velký důraz na originalitu tvorby, jak

má model působit a co má lidem říkat, tj. jaké pocity a sdělení vyjadřuje, nikoli na

pouhou aplikaci vlajkové abecedy na oděv. Oděvní modely jsou vyrobeny

z materiálů evokujících pocit pobytu u vody, tj. materiály, které vídáme u vody.

Těmito materiály jsou různé gramáže a druhy froté, textilní sendvič, lakovaný

úplet, polystyren a lodní lano.

Kolekce modelů má název Alfabet. Každý model vychází ze základního

modelu, poté se na modelech mění pouze délka, šířka nebo detail konstrukčního

zpracování, popřípadě tisk. Tímto výchozím střihem a materiálem jsem sjednotila

modely do kolekce.

Bakalářskou práci dělím na dvě velké části: A. teoretickou a B. praktickou

část. V „teoretické” části se věnuji 1. inspiraci – kde bych čtenáře ráda seznámila

s lodní námořní vlajkovou abecedou a přiblížila historii či využití abecedy, jména,

loga a brandingu. V 2. s historií a druhy oděvů k vodě.

Obsahem druhé části bakalářské práce „praktické” je rozbor a popis

jednotlivých modelů a loga. Objasnění myšlenky vybraných návrhů, realizace

tvorby a druhy použitých materiálů.

1
Viz O. Straka, Námořní jachting, Slatina nad Úpou: Divadelní a literární agentura DILIA, 2007,

str.86.
2
Viz M. Healey, Co je branding?, Praha: Slovart, 2008.

3
Viz O. Straka, Námořní jachting, Slatina nad Úpou: Divadelní a literární agentura DILIA, 2007.

4
Viz M.Haeley, Co je branding?, Praha: Slovart, 2008. Viz T. Lukavec, Jsi značka! …ve frontě na

banány, e – book, 2014.
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Cílem bakalářské práce „Moje značka – My labelˮ je přiblížit se o krok

blíže do světa módy, designu a grafice. Přinést nový pohled na oděv, techniku či

materiál. Vytvořit něco nového, nevídaného a spojeného s vybraným námětem

lodní vlajkové abecedy. Vytvořit si nové diváky, kteří budou schopni z modelů

vyčíst danou zprávu a být tak informovaní o dané situaci. Propojit textilní průmysl

s průmyslem jiným, v mém případě lodním a hledat inspiraci z čeho by mohly

modely vycházet. Dále bylo cílem do modelů promítnout mé city a pocity

k daným značkám, mou fantazii k vystihnutí dané vlajky.

Z důvodu nedostupnosti oděvů pro ženy na trhu, které se zajímají o

jachting a lodě, jsem zvolila jako cílovou skupinu dámskou kategorii. Modely

jsem navrhla pro skupinu žen, které žijí aktivním životem, zajímají se o sporty,

mají rády adrenalin a extravagantní styl života. Nebojí se vystoupit z řady a

dorozumí se signálním kódem.

Oděvní značka, kterou si buduji, se specializuje na oděv, který s lidmi

komunikuje. Tímto netradičním vyjádřením se odlišuji od jiných návrhářů.

Nenavrhuji pouze oblečení, ale také signály, které jsou důležité v dané situaci a

mohou zachránit životy či přivolat pomoc. Zákazník, při zakoupení modelu mé

značky si kupuje originalitu tvorby, kvalitní a detailní zpracování, pocit bezpečí a

komfort.
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A. Teoretická část
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1 INSPIRACE

Největší inspirací pro námět práce mi byl můj otec, který se již řadu let

věnuje námořní lodní dopravě jak povoláním, tak svým koníčkem. Ráda jsem toto

odvětví pozorovala a vždy mě fascinovalo grafické zpracování, zvolené motivy,

tvary a materiály tohoto odvětví, myslím, že vše co se týká lodí a moře s sebou

nese nevyčerpatelné množství nápadů, námětů a adrenalinu, což mě hluboce

oslovilo. Hledala jsem inspiraci v mnoha námětech tohoto odvětví, až jsem došla

k lodní vlajkové abecedě
5
, která mě svým grafickým ztvárněním, svojí čistotou

uchvátila natolik, že jsem ji zvolila, jako výchozí námět své práce tj. inspirací.

Cennost vlajkové abecedy pro mě nespočívá pouze v designu, ale také v tom, že o

sobě mluví, sděluje lidem cennou informaci, mnohdy i životně důležitou, říká

nám, co máme dělat, čemu se máme vyvarovat, tj. nám radí a doprovází nás po

cestě tajemným mořem.

Oděv a práce s textilním materiálem je pro mě velmi blízký, provází mě po

celý život. Má matka pracuje již velkou řadu let v oděvním průmyslu, tak i já jsem

našla cestu k tomuto odvětví a již jako malá holka našla v oděvu a textilu zalíbení,

spojila jsem „otce s matkou”, jejich povolání a vyšlo téma a námět bakalářské

práce, tyto inspirace a výsledky myšlenek patří k mé práci, kterou chci dělat, vždy

s citem a srdcem.

Loď a voda patří neodmyslitelně k sobě, proto jsem spojila ve své práci

lodní tématiku s „vodními materiály”, tedy materiály, které najdeme nejvíce u

vody. Inspirací pro vhodně zvolený materiál pro mě byl froté ručník, či froté

osuška, neopren, lodní lano a polystyrenový plováček.

K inspiraci na vlastní identitě značky – logu, mě nejvíce inspirovalo mé

jméno. Celkové logo, které má funkci znaku, vychází z iniciál TK. Tyto počínající

písmena mého jména jsem dále zaznamenávala různými výtvarnými technikami

na papír, propojovala do mnoha variant kombinací, stylů a typů písma, následně

upravila v PC v grafickém programu Adobe Illustrator
6
. Nejprve jsem hledala

východisko spojené s námětem práce, poté přešla na myšlenku neutrálního loga

5
Viz seznam příloh, obr. č. 1, str. I.

6
Viz seznam příloh, obr. č. 2 – 36, str. II – XIII.
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z důvodu mé příští tvorby dalších kolekcí, které můžou být zcela odlišné od

nynější, ale pod stejnou identitou značky.

1.1 Mezinárodní signální kód (The international Code of
Signals)7

Námořní vlajková abeceda je součástí Mezinárodního signálního kódu

(The International Code of Signals, ICS). Signální soustava, která se užívá

k vizuálnímu dorozumívání na dálku, přesněji řečeno k vizuální telekomunikaci.

Dorozumívání probíhá mezi námořními loděmi respektive loděmi a přístavy
8
.

1.1.1 Historie mezinárodního signálního kódu

Lodě na moři se potřebovaly nejen pozdravit a představit, ale i domluvit.

V době zcela nedávné pouze vlajky dokázaly říci vše. Dohovořily se dokonce i

lodě různých národností, jejichž posádky by se při setkání na pevnině

nedorozuměly. První vlajkové signalizace uvnitř jednotlivých flot existovaly již

ve starověku. Římský císař Leon VI. vydal v roce 906 předpisy o signalizačním

kódu na moři. Středověké galéry měly zvláštní stožár určený pouze pro

signalizaci. Britská admiralita vydala první knihu vlajkových signálů v roce 1647,

v době bitvy u Trafalgaru r. 1805 bylo v této knize zaneseno již 400 různých

kódovaných signálů. Pro obchodní lodě byla vydána první kniha vlajkových

signálů v roce 1818. Mezinárodní se stala v roce 1880 a zůstala beze změn až do

roku 1934, kdy byla poprvé spojena se signály rádiového kódu
9
.

7
Viz seznam příloh obr. č. 1

8
Internet. In Wikipedie: Námořní vlajková abeceda [online]. c2014 [cit.2014 – 12 – 07]. Dostupné

na http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1mo%C5%99n%C3%AD_vlajkov%C3%A1_abeceda
9
HOŠEK, Jan. Vlajková signalizace. Podnikový časopis Maják [online]. [cit. 2014 – 12 – 07].

Dostupné na http://www.bastl.cz/cnp/821.html

[…]


Pro výrobu šperku jsem lodní lano recyklovala z již používaného lana, které

sloužilo k spouštění kotvy rybářského člunu. Na lano jsem pomocí lodního uzlu

navazovala plováky v barvě dané vlajky a do středu lana navázala kotvu, která je

rovněž recyklovaná. Výsledný šperk má pomoci vystihnout daný signál spouštění

kotvy.
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4.5 Polystyren (pěnový tepelně izolační polymerní
materiál)

Polystyren vzniká polymerací styrenu. Je jedním z nejrozšířenějších

tepelně zpracovatelných materiálů tj. termoplastů. Dokáže odolávat kyselinám a

zásadám, neodolává styku s organickými rozpouštědly. Polystyren je velmi

hořlavý materiál, odolá nejvýše 70 stupni Celsia. Polystyren vznikl z pryskyřice

borovice jako kapalný styren monomer roku 1839. Za vynálezce je považován

Eduard Simon. Využití polystyrenu je ve stavebnictví, potravinářství, modelářství,

rybářství a lodní dopravě.
43

4.5.1 Polystyren použitý v kolekci závěrečné práce

Polystyren jsem vybrala jako výchozí materiál pro tvorbu šperku k šatům

Yankee. Šperk není pouze ozdobou daného modelu, ale má svou funkci a význam.

Vyjadřuje vlajku „Y Yankeeˮ, která nám říká „Pozor, chystám se spustit kotvu.ˮ

Tato vlajka mi byla inspirací pro tvorbu šperku, na kterém jsem využila již

zmiňovaný polystyren. V obchodě s řemeslnými potřebami jsem koupila

polystyrenové bílé koule, které jsem dále barvila speciální barvou určenou na

tento materiál a po důkladném zaschnutí s koulemi dále pracovala do podoby

šperku. Polystyren jsem volila z důvodu, že ve vodě plave a nepotopí se, je často

vídán na rybářských lodích, bójkách a sítích.

4.6 Plastová polyetylenová fólie

Vyrábí se z vysokohustotního polyetylenu (HDPE), tato látka se získává

speciální metodou, která je zvaná Ziegler – Nattova metoda. Dochází zde

k vysoké krystalizaci kopolymeru se 4000 až 7000 etylenovými

43

Internet. In Wikipedie: Polystyren [online]. [cit. 2014 – 12 – 5]. Dostupné na

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polystyren
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jednotkami.HDPE je tepelně stálý a dobře recyklovatelný plast. Vyrábějí se

z něho např. lahve a mikrotenové sáčky.
44

4.6.1 Plastová polyetylenová folie použitá v závěrečné práci

Plastovou polyetylenovou folii jsem použila ve své závěrečné práci jako doplněk

k modelu s názvem „V Victorˮ, kdy vlajka vyjadřuje „Žádám o pomoc.ˮ

Vytvořila jsem z daného materiálu návleky s vlečkou na ruce, které symbolizují

volání o pomoc. Tento materiál jsem si vybrala k modelu proto, že i při nízkém

větru vlaje ve vzduchu, tudíž vytváří nápadný efekt a pozornost a také z důvodu,

že ve vodě plave na hladině a neklesá ke dnu.

44

Internet. In Wikipedia:Mikroten [online]. [cit. 2014 – 12 – 5]. Dostupné na

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroten
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Závěr

K tématu „Moje značka – My label” jsem dospěla díky tomu, že mám

touhu začít podnikat a věnovat se tomuto oboru nadále i po ukončení univerzity.

Tato ambice byla velkým impulsem při volbě tématu. Dále také podpora silného

pedagogického týmu katedry výtvarné kultury a textilní tvorby při tvorbě a psaní

bakalářské práce mě utvrdila v tom, že jsem se v tématu nezmýlila a mám velkou

šanci k tomu, aby mé návrhy a design byl co nejlépe zpracovaný a dotažený do

konce. Moje značka – dle mého názoru – v sobě skrývá velké množství možností,

námětů a variací, které jsem si pro svou práci mohla vybrat. Vybrala jsem si

námět „vlajkové námořní abecedy”. Námět se mi líbil proto, že jsem měla

možnost na modely přenášet různé charaktery sdělení a pracovat s designem dané

vlajky, tím rozvíjet představivost čtenáře vlajky a sdělovat mu zprávu pomocí

oděvu. Všechny popsané prvky byly podněcující pro mé rozhodnutí, pracovat

s tímto námětem a věnovat se mu i nadále – ve své bakalářské práci, ale tím pro

mě největším podnětem, byl pro mě můj otec, který mi byl rádcem a

podporovatelem, velmi mi radil a podporoval v problematice, vývoji a vzniku

lodní, námořní dopravě.

I přes to, že je oděvní průmysl v dnešní době zavalen importem z Číny a

lidé mnohdy tento negativní jev podporují, jsem rozhodnutá bojovat za své místo

v tomto odvětví. Proto přivádím na „svět” tuto kolekci oděvů, která není

směrovaná na běžné každodenní nošení, ale má upoutat pozornost na mou

začínající oděvní značku.

Během celého procesu práce na závěrečné práci jsem si uvědomila, že není

vše zcela perfektní. Budovat značku, která má být úspěšná je „běh na dlouhou

trať,ˮ já v tuto chvíli vybíhám ze startu. Na druhou stranu si myslím, že jsem

vytvořila značku funkční a vizuálně zajímavou.

Přicházela jsem na různé překážky, zjistila jsem, že je velmi důležitá

prvotní důkladná rozpracovanost návrhů a konstrukcí střihů, z toho důvodu jsem

si vše raději zkoušela v měřítku 1:5.
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 Momentálně bych chtěla více rozvinout a propracovat marketingovou

strategii, více se naučit pohybovat v brandingu a vytvořit si svůj vlastní ateliér,

kde budu moct vyrábět a prodávat své výrobky.
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