Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK

Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Tereza Kadeřábková

Název práce, rok zpracování: Moje značka
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Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 24
Shrnutí a závěr:

Písmná část

 Tereza Kadeřábková si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma Moje značka.
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření oděvní kolekce , která by byla jakýmsi
startem nové autorské značky na scénu módního trhu ..

 Struktura práce je přehledná, členení jednotlivých částí práce logické a jasné.
 Proces tvorby praktické bakalářské práce byl pravidelně a často konzultován

s vedoucím pedagogem.
 Textová a praktická část jsou kvalitativně vyrovnané .

Náročnost daného tématu je velmi vysoká jak na požadavky rozsahu , tak i na požadavky
originality.

 Studentka zdatně pracuje s literaturou a poznámkovým aparátem.

Realizace

 Výtvarná kvalita bakalářské práce je zakotvena v lehkosti názoru a vtipném řešení
kolekce oděvů inspirované námořní abecenou.

 Řemeslná kvalita je přítomná jak v oděvní, tak grafické složce práce.Zvláště pak grafické
řešení značky a doprovodních propagačních prvků a obalového dizajnu je na velmi
dobré úrovni.

 Autorský přínos pro dané téma je ve vtipném propojení nových materiálů.
 Výtvarná dokumentace návrhů je na velmi dobré úrovni. Kvalita fotografické

dokumentaci se projevují nedostatky způsobené nezkušeností autorky. Focení hotových
oděvů je samostatným oborem s vysokými nároky na technickoui výtvarnou kvalitu.

Tereza Kadeřábková během celého studia prokazovala velmi dobré výsledky a zapojovala
se do aktivit ateliéru. Koncepci své práce předložila komisi a její projekt byl schválen a
doporučen k realizaci. Studentka počas celého procesu pracovala svědomitě a intenzivně.
Pravidelně konzultovala s vedoucím pedagogem a promptně reagovala na všechny
připomínky.

Bakalářská práce Terezy Kadeřábkové splňuje kriteria závěrečné bakalářské práce a to jak
v části praktické, tak i v části teoretické a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: výborně

Datum: 5.1.2015

Vedoucí /oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře
(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.